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DENNA ANTOLOGI innehåller texter baserade på några 

av de presentationer som hölls vid en konferens anordnad 

av Institutet för utbildningsrätt (IfU) vid juridiska institu-

tionen, Uppsala universitet, med temat: Barnet i skolan 

– om rättigheter, aktörskap och tillgänglighet. En del av 

bidragen är resultat av forskningsprojekt, medan andra är 

mer reflekterande och erfarenhetsbaserade.

Bland annat behandlas vad som händer med skolan 

när barnkonventionen blir lag, lärares dilemman mellan 

krav och förväntningar vid bedömning och betygsättning 

i gymnasiet, samt anpassningen av nationella prov för 

elever med normbrytande funktionalitet ur ett rättssäker-
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av skolplikten 1950 respektive införandet av obligatorisk 
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finska skollagen och huruvida det uppfyller barnkonven-

tionens krav avhandlas. Slutligen diskuteras hur skolor 

kan hjälpa självsaboterande pojkar att förbättra sina 

skolresultat.

Sammantaget speglar dessa bidrag en del av den bredd 

av ämnen som behandlades på konferensen, rörande 

barns rättigheter och hur dessa säkras i skolans värld.
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Inledning

Inledning

Hösten 2023 anordnade Institutet för utbildningsrätt (IfU) vid juri-
diska institutionen, Uppsala universitet en konferens på temat: Barnet 
i skolan – om rättigheter, aktörskap och tillgänglighet. Konferenstemat 
aktualiserade därmed flera områden, bland annat frågor om barns del-
aktighet och medbestämmande i relation till sina vårdnadshavare, och 
skolpersonal. Även rätten till utbildning, trygghetsfrågor såsom skydd 
mot kränkningar och diskriminering, och frågor om inkludering var 
centrala teman på konferensen. 

Talare och seminarieledare på konferensen var i huvudsak forskare 
inom rättsvetenskap, statsvetenskap, pedagogik, didaktik, och prak-
tiskt verksamma i skolans värld. De som deltog i konferensen var fors-
kare, företrädare för myndigheter och olika organisationer, rektorer 
och representanter från samhället i övrigt.

Förevarande bok består av texter baserade på några av de presenta-
tioner som genomfördes under konferensen. Dessa bidrag represente-
rar en bredd avseende barns rättigheter och frågan om hur dessa säkras 
i skolans värld. En del av bidragen är resultat av olika forskningsprojekt 
medan andra är mer reflekterande och erfarenhetsbeskrivande. Förfat-
tarna har själva valt om de vill att deras bidrag peer-review granskas 
eller inte.

Stina Hallsén och Victoria Enkvist analyserar i sitt bidrag de dilem-
man som kan uppstå mellan juridiska krav och pedagogiska förvänt-
ningar hos lärare i samband med bedömningar och betygsättning i 
gymnasieskolan. I texten presenteras det rättsliga ramverk som reglerar 
bedömningar och betygsättning i skolan samt bakomliggande syften 
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till det nya betygssystemet i gymnasieskolan. Detta relateras till resul-
tatet av fokusgruppsintervjuer med lärare och elever som genomförts 
inom ramen för ett praktiknära forskningsprojekt.

Sandra Karlsson undersöker barns rätt till utbildning i fritidshem-
met med utgångspunkt i barnkonventionen. Centralt i Karlssons text 
är rätten till utbildning och hur denna rättighet ska förstås i relation 
till fritidshem. Ett annat spår i Karlssons text är hur rättigheten kon-
kretiseras för de som är allra mest utsatta i samhället, asylsökande och 
papperslösa barn. Denna fördjupning belyser frågor om likabehand-
ling och diskriminering och de avvägningar som statsmakten har gjort 
avseende vissa grupper av barn.

Lotta Lerwall, Andreas Bergh och Emma Arneback presenterar i sin 
text Vad händer med skolan när barnkonventionen blir lag? sitt tvärdis-
ciplinära forskningsprojekt JURED (Juridification and Education). I 
projektet ställs frågan om vad som händer med skolan efter att lagen 
om barnkonventionen har trätt i kraft. Syftet är att bidra med kun-
skap om vad som händer när lagen om barnkonventionen iscensätts 
på olika nivåer i det svenska skolväsendet och att därigenom bidra med 
kunskap om de möjligheter och utmaningar som uppstår i mötet mel-
lan rättslig styrning och pedagogisk verksamhet.

Sara Lundberg undersöker de motiv och bevekelsegrunder som låg 
till grund för förlängningen av skolplikten vid införandet 1950 av nio-
årig skolplikt respektive när förskoleklassen 2018 gjordes obligatorisk. 
Lundberg beskriver även översiktligt hur skolplikten har utvecklats 
sedan 1842 års folkskolestadga. Skolväsendet gick igenom radikala 
förändringar under de år som förflöt mellan de studerade reformerna, 
vilket ledde till att olika problemformuleringar motiverat en förläng-
ning av skolplikten och att nya problem ersatte gamla.

Roxy Stening och Susanne Fransson skriver i sitt bidrag om natio-
nella prov och anpassning till elever med normbrytande funktionalitet 
i ett rättssäkerhetsperspektiv. Författarna tolkar rättssäkerhetsprinci-
pernas innehåll med utgångspunkt i ett funktionsrätts- och barnrätts-
perspektiv. Syftet med texten är att genomlysa skolans bedömnings-
system för att komma fram till hur det kan förbättras och bli mer rätt-
vist för elever med normbrytande funktionalitet. De diskuterar bland 
annat om bedömningssystemet för de nationella proven är rättvist. En 
annan fråga som författarna ställer sig är vad avidentifierade elevlös-
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ningar och extern rättning av nationella prov innebär ur ett funktions-
rättsperspektiv.

I sitt bidrag analyserar Virve Valtonen finska skolbarns rätt att 
uttrycka sina åsikter och få dem beaktade i frågor som rör dem. I sin 
undersökning undersöker Valtonen om den finska skollagen uppfyller 
de krav som ställs i barnkonventionen. Mer specifikt är fokus för Valto-
nens artikel hur barns rätt att komma till tals regleras och hur elevers 
inflytande säkerställs enligt den finska skollagen.

Fredrik Zimmerman fokuserar i sin text på pojkars självsaboterande 
agerande i skolan. Pojkar som grupp presterar sämre än flickor i sko-
lan och en orsak till detta, menar Zimmerman, är att skolan inte är 
begriplig för många pojkar och när de inte känner sig kompetenta nog 
att klara en uppgift väljer de istället att visa ett avståndstagande vilket 
i förlängningen skadar dem själva. Zimmerman exemplifierar hur sko-
lor genom arbete med studieteknik, kognitiv avlastning, uppsökande 
arbetssätt och språkligt stöd kan hjälpa dessa pojkar att sluta visa ett 
avståndstagande från studier och höja sina resultat i skolan.

Det finns en mängd olika sätt att belysa barnet i skolan utifrån deras 
rättigheter, aktörskap och tillgänglighet. Bidragen i denna bok visar en 
del av den bredd av viktiga frågor som berördes på konferensen. För-
hoppningen är att boken på detta sätt kan stimulera till vidare forsk-
ning och debatt. Hösten 2024 är det 10 år sedan IfU grundades. För 
att markera detta jubileum är denna antologis omslag lite extravagant.

Vi vill tacka amanuens Hedvig Alvén för ovärderlig hjälp med 
administration och organisation. Ett varmt tack också till författarna 
för deras medverkan! Vidare vill vi rikta ett stort tack för det ekono-
miska stöd till tryckningen av denna bok som har lämnats av Emil 
Heijnes Stiftelse.

Redaktionskommittén Hans Eklund, Victoria Enkvist och Stina Hallsén
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